
IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:
- il Decreto del Sindaco n. 1 del 05/01/2016, di conferimento dell’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Usai Daniela;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2016, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2016/2018;
- la Delibera della Giunta comunale n. 35 del 10/06/2016 di approvazione della
“variazione al bilancio di previsione esercizio 2016/2018”;
- la Delibera della Giunta comunale n. 38 del 10/06/2016 di approvazione della
“variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione esercizio 2016/2018”;
- la Delibera della Giunta comunale n. 39 del 10/06/2016 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) redatto nella forma del Piano della Performance –
triennio 2016-2018;
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;
- il vigente Regolamento di contabilità;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- lo Statuto dell’Ente;
il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

DATO ATTO che il codice AUSA è il seguente: 0000239169.

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 85 del 08/07/2016 relativa alla
fornitura di energia elettrica per illuminazione pubblica tramite adesione alla
Convenzione Consip “Energia 13-lotto 10 Sardegna”, inclusa l’opzione verde -
aggiudicatario Società Enel Energia S.p.A., per la durata di n. 1 anno.

RICHIAMATI:

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

Numero  87   del  12-07-16
 Reg. generale 182

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER
ILLUMINAZIONE PUBBLICA TRAMITE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP
"ENERGIA 13-LOTTO 10 SARDEGNA" INCLUSA L'OPZIONE VERDE - AGGIUDICATARIO
SOCIETA ENEL ENERGIA S.P.A.  AFFIDAMENTO PER N. 1 ANNO - CODICE CIG
CONVENZIONE 627217173E, CODICE CIG DERIVATO: 674239505F



- il contratto stipulato in data 25.10.2005 con la Società Energ.it S.p.A. avente sede
legale in Via Edward Jenner, n. 19/21, c.a.p. 09121 - Cagliari (CA), P. IVA e C.F.
02605060926, per la fornitura di energia elettrica;
- il contratto a suo tempo stipulato con la Società Enel Servizio Elettrico S.p.A., per la
fornitura di energia elettrica.

TENUTO CONTO che attualmente il Comune di Nurri è in possesso delle seguenti
utenze elettriche destinate all’illuminazione pubblica fornite dalle seguenti Società:

N
Numero
cliente

Contratto POD
Codice
Cliente

Sede fornitura
Società
fornitrice

1
10057817-
50688

1078846 IT001E04164585 994443496
Corso Italia sn
(Bucch'e forru)

Energit
S.p.A.

2
10057817-
50690

1078848 IT001E04186629 994443470 Via Sardajara sn
Energit
S.p.A.

3
10057817-
50692

1078850 IT001E04164615
994443488 Via Casula sn

Energit
S.p.A.

4 1078851 IT001E04164525
Energit
S.p.A.

5
10057817-
50694

1078854 IT001E04164534 982460271
Loc. Taccu sn
(via
dell'Agricoltura)

Energit
S.p.A.

6
10057817-
50695

1078856 IT001E04110546 00078913
Loc. Taccu 2 (via
Artigianato

Energit
S.p.A.

7
980 050
882

IT001E980050882 Viale Berlinguer

Enel
Servizio
Elettrico
S.p.A.

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere alla disdetta delle utenze Energit
di cui alla nota spedita con raccomandata A/R, ns prot. n. 6616 del 28/06/2016, così
come previsto al punto 4.4. dei contratti sottoscritti in data 25/10/2005 e in conformità a
quanto previsto dalla Delibera n. 144/07 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas.

CONSIDERATO, invece, che il passaggio dell’utenza gestita dalla Società Enel
Servizio Elettrico S.p.A. sarà gestito direttamente dalla Società Enel Energia in fase di
subentro tramite la Convenzione suddetta.

VISTA la convenzione stipulata in data 30/11/2015 tra la Consip S.p.A. e Enel Energia
S.p.A. avente sede legale a Roma, in viale Regina Margherita n. 125, c.a.p. 00198,
P.IVA 06655971007, denominata “Energia elettrica 13” - Lotto 10, riservato alla
Sardegna, così come risulta dalla piattaforma “Acquistinretepa”, la quale disciplina la
fornitura di energia elettrica e i servizi connessi per il periodo di anni uno,
eventualmente prorogabile di n. 6 mesi.

CONSIDERATO che si ravvisano gli estremi di applicazione degli articoli 36 e 37 del
D.Lgs 50/2016.

TENUTO presente che anche per le acquisizioni mediante affidamento diretto a cura
del responsabile del procedimento, sussiste il vincolo di applicare le disposizioni
dell’art. 26 della legge 488/1999 e ss.mm.ii relative al sistema delle convenzioni
stipulate dal Ministero nonchè le disposizioni dell’art. 1, commi 449 e 450 della legge
27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. relative al ricorso al mercato elettronico.

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 87 del 12-07-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI



VISTI:
- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo il quale “le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,
delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1,
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure
[
…] ”;
- la Legge 6 luglio 2012, n. 94 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 7
maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa
pubblica e, in particolare, l’articolo 7, comma 2, secondo cui per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario le amministrazioni
pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente
normativa;
- l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7
agosto 2012, n. 135, che ai commi 7 e 8 dispone quanto segue: “((Fermo restando
quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e
all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di
coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della
legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta,
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti
rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia
mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di
riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa
vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico e
su
l
sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. La
presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato
pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. E' fatta
salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche,
anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad
approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza
pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza
regionali. In tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione
risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel
caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 87 del 12-07-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI



regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico. La mancata
osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della responsabilità
disciplinare e per danno erariale.)) I contratti stipulati in violazione del precedente
comma 7 sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto
della differenza tra il prezzo, ove indicato, degli strumenti di acquisto di cui al
precedente comma 7 e quello indicato nel
contratto
;
- l’art. 9, comma 4 del D.L. 24/04/2014 n. 66, convertito, con modifiche, dalla Legge
23/06/2014, n. 89;
- l’art. 23 ter del D.L. 24/06/2014 n. 90, convertito, con modifiche, dalla Legge
11/08/2014, n. 114.

DATO ATTO che, per l’acquisizione in oggetto, il responsabile della procedura di
affidamento diretto è l’Ing. Usai Daniela.

RILEVATO, ulteriormente, che in capo al designato responsabile del procedimento
non sussistono, con riferimento all’acquisizione in oggetto, conflitti d’interesse anche
solo potenziali che impongano l’astensione.

VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto n. 3059491 e i relativi allegati, prot. n. 7093 del
12/07/2016, allegato alla presente determinazione per farne parte sostanziale.

VISTO il computo di stima effettuato sulla base delle spese sostenute nell’anno precedente,
dal quale ne scaturisce un importo complessivo di fornitura di €. 75.000,00 IVA al 22%
esclusa, ossia €. 91.500,00 IVA inclusa, per un anno a partire dalla data di attivazione della
fornitura (ottobre 2016), come di seguito ripartito:

Impegno presunto anno 2016 (da ottobre
2016 a dicembre 2016)

Impegno presunto anno 2017 (da
gennaio 2017 a ottobre 2017

capitolo 1014/0 bilancio 2016 capitolo 1014/0 bilancio pluriennale 2017
€. 11.500,00 €. 80.000,00

RITENUTO, pertanto, necessario dover assumere un impegno di spesa dell’importo di
€ 91.500,00 - IVA inclusa, con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 2016/2018:

- €. 11.500,00 sul capitolo 1014/0 alla voce “consumo di energia elettrica per la
pubblica illuminazione - prestazione di servizi”, codice bilancio 10.05-1.03.02.05.004,
CC/CC del bilancio 2016;

- €. 80.000,00 sul capitolo 1014/0 alla voce “consumo di energia elettrica per la
pubblica illuminazione - prestazione di servizi”, codice bilancio 10.05-1.03.02.05.004,
del bilancio pluriennale 2017.

VISTO l’esito positivo della verifica di regolarità contributiva -Durc On Line- avente
scadenza in data 23/10/2016 allegato alla presente, prot. n. 6888 del 06/07/2016, da cui
si evince che la Ditta Enel Energia S.p.A. “risulta regolare” nei confronti di I.N.A.I.L. e
I.N.P.S..

Tutto ciò premesso
DETERMINA

DI PRENDERE ATTO di quanto esposto in narrativa in merito alla procedura1)
di impegno di spesa.
DI ADERIRE alla Convenzione Consip  Energia Elettrica 13 - lotto 102)
Sardegna per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi per

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 87 del 12-07-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI



l’illuminazione pubblica di cui all’allegato all’ordinativo di fornitura “EE13-
All. 1 “Elenco dei punti di prelievo”.
DI AFFIDARE alla Società Enel Energia S.p.A., avente sede legale a Roma, in3)
viale Regina Margherita n. 125, c.a.p. 00198, P.IVA 06655971007, la fornitura
di energia elettrica e servizi connessi per l’illuminazione pubblica per le utenze
del Comune di Nurri sotto indicate per la durata di anni uno, a partire dalla data
di attivazione della fornitura medesima (ottobre 2016).
DI RICHIEDERE l’attivazione per l’opzione verde.4)
DI ATTIVARE le procedure per la stipula del relativo contratto.5)
DI DARE ATTO che dal computo di stima effettuato sulla base delle spese6)
sostenute nell’anno precedente, ne scaturisce un importo complessivo di fornitura di
€. 75.000,00 IVA al 22% esclusa, ossia €. 91.500,00 IVA inclusa, per un anno a
partire dalla data di attivazione della fornitura (ottobre 2016), come di seguito
ripartito:

Impegno presunto anno 2016 (da
ottobre 2016 a dicembre 2016)

Impegno presunto anno 2017 (da
gennaio 2017 a ottobre 2017

capitolo 1014/0 bilancio 2016 capitolo 1014/0 bilancio pluriennale
2017

€. 11.500,00 €. 80.000,00

DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2016/2018 la spesa complessiva7)
presunta annua dell’importo di €. 91.500,00 - IVA inclusa per un anno a partire
dalla data di attivazione della fornitura (ottobre 2016)
DI IMPUTARE l’importo di €. 75.000,00 IVA al 22% esclusa, ossia €.8)
91.500,00 IVA inclusa ai seguenti capitoli del bilancio 2016/2018:
- €. 11.500,00 sul capitolo 1014/0 alla voce “consumo di energia elettrica per

la pubblica illuminazione - prestazione di servizi”, codice bilancio
10.05-1.03.02.05.004, CC/CC del bilancio 2016;
- €. 80.000,00 sul capitolo 1014/0 alla voce “consumo di energia elettrica per

la pubblica illuminazione - prestazione di servizi”, codice bilancio
10.05-1.03.02.05.004, del bilancio pluriennale 2017.

8) DI DARE ATTO che il passaggio delle seguenti utenze relative al contratto con
la Energit S.p.A. e con la Società Enel Servizio Elettrico S.p.A. avverrà a partire dal
1 ottobre 2016.

Sede fornitura
Corso Italia sn (Bucch'e forru)

Via Sardajara sn

Via Casula sn

Loc. Taccu sn (via dell'Agricoltura)
Loc. Taccu 2 (via Artigianato)

Viale Berlinguer

DI DARE ATTO che:9)
il Codice IPA è c_f986;-
il Codice AUSA è 0000239169;-
il Codice Univoco Ufficio è: THZ8RR;-
il Codice CIG relativo alla Convenzione è 627217173E, mentre il CIG derivato-
è il seguente: 674239505F.
DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Dott. Ing. Usai10)
Daniela e che non sussistono, con riferimento all’acquisizione in oggetto,
conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano l’astensione.

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 87 del 12-07-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI NURRI



DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del11)
D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Mese Scadenza pagamento
1 Ottobre 2016 Novembre 2016
2 Novembre 2016 Dicembre 2016
3 Dicembre 2016 Gennaio 2017
4 Gennaio 2017 Febbraio 2017
5 Febbraio 2017 Marzo 2017
6 Marzo 2017 Aprile 2017
7 Aprile 2017 Maggio 2017
8 Maggio 2017 Giugno 2017
9 Giugno 2017 Luglio 2017
10 Luglio 2017 Agosto 2017
11 Agosto 2017 Settembre 2017
12 Settembre 2017 Ottobre 2017

DI RILASCIARE il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità12)
del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2), della L. 102/2009.
DI AGGIORNARE la pubblicazione del file in formato xml sul sito13)
istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012.
DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Area Finanziaria dell’Ente per14)
i successivi adempimenti contabili.
DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio segreteria per15)
l’inserimento nella raccolta generale e per la pubblicazione:

all’Albo Pretorio on-line per n. 10 giorni;
dell’oggetto del presente atto sulla sezione “Amministrazione
trasparente”-sottosezione di primo livello “Provvedimenti” - sottosezione di
secondo livello “Provvedimenti dirigenti” - Categoria “Scelta del contraente
per l’affidamento di lavori, forniture e servizi”;
dell’atto sulla sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione di
primo livello “Bandi di gara e contratti” - sottosezione di secondo livello
“Determina a contrarre”.

MM/mm

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott. Ing. Usai Daniela

Visto di Regolarità Contabile :
NOo

SIo

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  14-07-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 87 del 12-07-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI NURRI



F.to Deidda Tiziana

La presente determina è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune dal giorno
15-07-2016 al giorno 25-07-2016.

Nurri, 26-07-2016

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

Nurri, 15-07-2016

Il responsabile dell’Area

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 87 del 12-07-2016 - Pag. 7 - COMUNE DI NURRI


